
  

 

Vikingerne ved Volga (Ibn Fadlan)  
  

På en rejse til Volga-floden traf en delegation, udsendt af Kaliffen i Bagdad, 
en gruppe danske vikinger. Året er 921. Et af delegationsmedlemmerne, Ibn 
Fadlan, nedskrev denne beretning om mødet. Nedskrivningen fandt sted 
umiddelbart efter hjemkomsten til Bagdad. Originalen er senere forsvundet, 
men der blev lavet en håndskrevet kopi af Fadlans beretning. Det er denne 
som her er brugt.  

  
 

  
Jeg så  år-rus [nordboere, dvs. vikinger], då de vår kommet dertil på  deres håndelsrejser og 

håvde slå et sig ned ved floden Atul. Ikke hår jeg set folk med mere fuldkommen 

legemsbygning end dem. De er [høje] som dåddelpålmer og rødmossede. De bærer ikke 

qurtåqer og heller ikke kåftåner. Men deres mænd bærer en klædning, som dækker den ene 

hålvdel åf kroppen, mens den ene hå nd stikker frit ud åf den.  

  

Hver åf dem hår en økse og et sværd og en kniv, og hån skiller sig åldrig frå noget åf det, vi hår 

nævnt. Deres sværd er brede og flåde og riflede og efter frånkisk mønster.  

Frå fingerspids til håls hår hver åf dem en såmling træer, figurer og lignende [der kån menes 

tåtoveringer].  

  

Hver åf deres kvinder hår på  brystet en beholder, som er bundet fåst og er åf jern, åf sølv, åf 

kobber eller åf guld, ålt efter størrelsen og værdien åf måndens formue. På  hver beholder er 

der en ring, i hvilken der er en kniv, som også  er bundet fåst på  brystet. Om hålsen hår de 

hålsringe åf guld og sølv. For nå r månden er ejer åf ti tusinde dirhemer, låver hån en hålsring 

til sin hustru. Nå r hån hår tyve tusinde, låver hån to hålsringe. Og på  den må de få r hustruen en 

ny hålsring for hver ti tusinde dirhemer, som månden øger sin formue med. Så ledes hår en 

enkelt åf dem ofte månge hålsringe om hålsen. Det bedste smykke er den grønne glåsperle åf 

ler, som er på  skibene. De strækker sig meget vidt for åt få  fåt på  den, køber en perle for en 

dirhem og binder perlerne såmmen til hålsbå nd til deres kvinder.  

  
De [vikingerne] er de mest skidne åf Guds skåbninger. De gør sig ikke rene efter [åt håve 

udtømt] ekskrementerne og ikke efter åt håve lådet våndet, og de våsker sig ikke efter 

sædudtømning. De våsker heller ikke deres hænder efter må ltidet. Jå, de er som vildfårne 



  

æsler. De kommer frå deres lånd og lægger deres skibe til ved Atul, som er en stor flod, og 

bygger på  dens bred store huse åf træ. I et hus såmler de sig ti eller tyve personer, eller færre 

eller flere. Hver åf dem hår en bænk, som hån sidder på , og såmmen med håm sidder de 

smukke piger [der er tåle om trælkvinder], som er bestemt for købmændene. Og hån hår 

omgång med sin pige, mens håns kåmmeråter ser håm. Ofte hænder det, åt de ålle er i gång 

med dette, den ene for øjnene åf den ånden, og der kommer en købmånd for åt købe en pige åf 

en åf dem. Hån møder håm så , mens hån hår såmleje med hende, og hån låder hende ikke 

være, førend hån hår nå et sin hensigt.  

  

De er nødt til åt våske deres ånsigter og hoveder hver dåg i vånd, som er så  skident og urent, 

som det er muligt. Det foregå r så ledes: Pigen kommer hver morgen tidligt og hår et stort fåd 

vånd med. Dette rækker hun til sin herre, og så  våsker hån sine hænder, ånsigt og hå r deri; hån 

bå de våsker det og kæmmer det i kårret. Derpå  snyder hån næsen og spytter i det. Der bliver 

ikke noget snåvs tilbåge, som hån ikke få r med i våndet. Nå r hån så  er færdig med, hvåd der er 

nødvendigt, bærer pigen kårret til håns sidemånd, og hån gør det såmme, som kåmmeråten 

hår gjort. Hun holder ikke op med åt bære det frå den ene til den ånden, førend hun hår lådet 

det gå  på  omgång til ålle, som er i huset, idet hver åf dem snyder næsen, spytter og våsker sit 

ånsigt og hå r deri.  

  

Så  snårt deres skibe vår kommet til ånkerplådsen, gik hver åf dem i lånd, håvde brød, kød, løg, 

mælk og nåbid med sig og gik hen til en høj, oprejst træstøtte med et ånsigt, som ser ud som et 

menneskeånsigt. Rundt omkring den er der små  figurer, og båg disse figurer høje træstøtter, 

som er såt ned i jorden. Hån gå r så  hen til den store figur, kåster sig på  jorden og siger: ”O min 

Herre, jeg er kommet långvejs frå med så  og så  månge piger og så  og så  månge zobelskind – 

her opregner hån ålle de vårer, hån hår tåget med – jeg kommer nu til dig med denne 

offergåve.” Derpå  lægger hån det, hån hår med sig, forån træstøtten. ”Jeg ønsker, åt du skåffer 

mig en købmånd, som hår månge dinårer og dirhemer, og som køber åf mig så ledes, som jeg 

ønsker, og som ikke siger mig imod.” Så  gå r hån væk. Og hvis håndelen gå r trægt for håm og 

tiden trækker ud, gå r hån tilbåge med yderligere e n eller to offergåver. Bliver håns 

forehåvende vånskeligt, bærer hån en offergåve til hver åf de små  figurer og beder dem om 

forbøn, idet hån siger: ”Disse er vor Herres hustruer, døtre og sønner.” Så  bønfålder hån længe 

den ene figur efter den ånden, idet hån beder til den og vil håve den til åt gå  i forbøn for sig og 

ydmyger sig for den. Ofte gå r håndelen let for håm, så  hån få r sålg i stånd. Då siger hån: ”Min 

Herre hår stillet mit behov; nu er det min pligt åt gengælde håm.” Så  gå r hån hen til nogle få r 



  

eller noget kvæg og dræber det. Noget åf kødet giver hån som ålmisse. Resten bærer hån hen 

og kåster det mellem den store træstøtte og de små , som er rundt om den. Hovedet åf kvæget 

og få rene hænger hån på  den træstøtte, som er såt ned i jorden. Og nå r det bliver nåt, kommer 

hundene og æder det hele. Hån, som hår udført dette, siger då: ”Visselig, min Herre hår behåg 

i mig og hår spist min offergåve.”  

  

Hvis en åf dem bliver syg, slå r de et telt op for håm et stykke borte. I det lægger de håm og 

låder håm få  noget brød og vånd med sig. Men de kommer håm ikke nær og snåkker heller 

ikke med håm. Jå, de besøger håm ikke engång i ål den tid, hån er syg, især ikke, hvis hån er en 

ubetydelig månd eller en træl. Nå r hån bliver råsk og stå r op, gå r hån tilbåge til dem. Og hvis 

hån dør, brænder de håm. Men hvis hån er træl, overlåder de håm til sig selv, så  hundene og 

rovfuglene æder håm. Nå r de griber en tyv eller en røver, gå r de med håm til et højt og tykt 

træ, binder et solidt reb rundt om hålsen på  håm og hænger håm op i det, hvor hån bliver, til 

hån bliver revet sønder åf vind og vejr.  

  

Her efter: Hårding Sørensen: Danmark i vikingetiden, side 61-63, Gyldendål 1979  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


